
K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K. 
 

Tabákový zákon 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

174 

 

 

1. Podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek uveďte: 

 na kterých místech je zakázáno kouřit a používat elektronické cigarety 

 kde je zakázáno prodávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky 

určené ke kouření a elektronické cigarety 

 komu je zakázáno prodávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky 

určené ke kouření a elektronické cigarety 

 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
 

Zakazuje se kouřit a používat elektronickou cigaretu: 

  

 ve veřejnosti volně přístupném vnitřním prostoru, s výjimkou stavebně odděleného prostoru 

vyhrazeného ke kouření 

 v tranzitním prostoru mezinárodního letiště, s výjimkou stavebně odděleného prostoru 

vyhrazeného ke kouření  

 na nástupišti, v přístřešku a čekárně veřejné dopravy  

 v dopravním prostředku veřejné dopravy  

 ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem, s výjimkou stavebně 

odděleného prostoru vyhrazeného ke kouření v uzavřeném psychiatrickém oddělení nebo v jiném 

zařízení pro léčbu závislostí   

 ve škole a školském zařízení 

 v zařízení sociálně-právní ochrany dětí 

 v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž předmětem je péče o děti do 3 let 

 v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině 

 v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, nezařazeném do rejstříku škol 

a školských zařízení 

 v prostoru dětského hřiště a sportoviště určeného převážně pro osoby mladší 18 let  

 ve vnitřním prostoru všech typů sportovišť 

 ve vnitřním zábavním prostoru, jako je kino, divadlo, výstavní a koncertní síň a sportovní hala, a 

dále v jiném vnitřním prostoru po dobu pořádání kulturní a taneční akce 

 ve vnitřním prostoru provozovny stravovacích služeb, s výjimkou užívání vodních dýmek –                      

e-cigareta povolena 

 v prostoru zoologické zahrady, s výjimkou vnějších prostor, které provozovatel zoologické zahrady 

ke kouření vyhradí – e-cigareta povolena 

 

Prodej tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků určených ke kouření a elektronických 

cigaret je zakázán.  

 

 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

175 

 

 

 

Tento zákaz se nevztahuje například na:  

 

 prodejnu specializovanou na prodej tohoto zboží 

 prodejnu, která je potravinářským podnikem 

 prodejnu s převažujícím sortimentem denního a jiného periodického tisku 

  provozovnu stravovacích služeb 

 ubytovací zařízení 

 stánek s občerstvením, který má pevnou konstrukci a splňuje podmínky pro provozování 

potravinářského podniku za účelem provozování stravovacích služeb podle zákona o ochraně 

veřejného zdraví (dále jen "stánek s občerstvením") 

 stánek pevné konstrukce s převažujícím sortimentem denního a jiného periodického tisku 

 stánek specializující se na prodej tohoto zboží umístěný uvnitř stavby určené pro obchod  

 dopravní prostředek letecké dopravy 

 

Dále se zakazuje prodávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené ke kouření a 

elektronické cigarety: 

 

 ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem 

 ve škole a školském zařízení 

 v zařízení sociálně-právní ochrany dětí 

 v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž předmětem je péče o děti do 3 let 

 v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině  

 v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, nezařazeném do rejstříku škol 

a školských zařízení 

 na akci určené pro osoby mladší 18 let 

 v dopravním prostředku určeném pro veřejnou hromadnou dopravu osob, s výjimkou dopravního 

prostředku letecké dopravy 

 v prodejně s převažujícím sortimentem zboží určeného pro osoby mladší 18 let 

Zakazuje se prodávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené ke kouření a 

elektronické cigarety prostřednictvím prodejního automatu, nelze-li vyloučit prodej těchto výrobků 

osobě mladší 18 let. 

Zakazuje se prodávat nebo podávat tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky určené ke 

kouření a elektronické cigarety osobě mladší 18 let.  

 

 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

176 

 

 

2. Podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek uveďte: 

 

 kde je zakázán nebo omezen prodej a podávání alkoholických nápojů 

 kterým osobám je alkoholické nápoje zakázáno prodávat nebo podávat 

 kdo a za jakých podmínek může omezit nebo zakázat prodej, podávání a konzumaci 

alkoholických nápojů 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
 

Zakazuje se prodávat alkoholické nápoje mimo: 

    

 prodejnu, která je potravinářským podnikem  

 provozovnu stravovacích služeb 

 provozovnu výrobce vína 

 ubytovací zařízení 

 stánek s občerstvením 

 stánek specializující se na prodej tohoto zboží umístěný uvnitř stavby určené pro obchod  

 veřejný dopravní prostředek dálkové železniční, letecké, vodní a dálkové autobusové dopravy  

 

Dále se zakazuje prodávat nebo podávat alkoholické nápoje: 

  

 ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem 

 ve škole a školském zařízení, nejde-li o prodej nebo podávání v prostoru školy a školského zařízení 

využívaného v rámci soustavné přípravy na budoucí povolání v oborech vzdělání se zaměřením na 

gastronomii, hotelnictví, zemědělství, potravinářství nebo potravinářskou chemii  

(Zákaz prodeje nebo podávání alkoholických nápojů neplatí po dobu, kdy v něm neprobíhá 

vyučování nebo výchovná činnost, a po kterou provozovatel školy nebo školského zařízení tento 

prostor poskytl pro jiné účely, než je určen) 

 

 v zařízení sociálně-právní ochrany dětí 

  v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž předmětem je péče o děti do 3 let 

  v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině  

 v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, nezařazeném do rejstříku škol 

a školských zařízení 

 na akci určené pro osoby mladší 18 let  

 ve stánku, s výjimkou stánku s občerstvením a příležitostného prodeje podle § 14 TabZ 

 v dopravním prostředku určeném pro veřejnou hromadnou dopravu osob, s výjimkou veřejného 

dopravního prostředku dálkové železniční, letecké, vodní a dálkové autobusové dopravy, a dále 

dopravního prostředku pro veřejnou hromadnou dopravu osob užitého pro zájezdovou dopravu, 

cestovní ruch, nostalgické, historické a propagační jízdy a jízdy na objednávku 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

177 

 

 

 na veřejnosti přístupné sportovní akci, s výjimkou alkoholického nápoje obsahujícího nejvýše                

4,3 % objemová ethanolu a vína 

   

Zakazuje se prodávat alkoholické nápoje prostřednictvím prodejního automatu.  

 

Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj osobě mladší 18 let.  

  

Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně předpokládat, že 

alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při níž by vzhledem k předchozímu 

požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek.  

  

Zakazuje se prodávat alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem nebo jinou návykovou látkou.  

 

Zjistí-li prodejce, který prodává alkoholické nápoje v prodejně, provozovně stravovacích služeb, 

provozovně výrobce vína, ubytovacím zařízení nebo dopravním prostředku, že se v tomto prostoru zdržuje 

osoba mladší 18 let, která je zjevně pod vlivem alkoholu, je povinen tuto osobu vyzvat k opuštění tohoto 

prostoru. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.  

 

Obec může dále obecně závaznou vyhláškou 

 

  zakázat konzumaci alkoholických nápojů na veřejně přístupném místě nebo veřejnosti přístupné       

   akci, pokud je toto místo nebo akce přístupná osobám mladším 18 let 

 

  omezit nebo zakázat v určitých dnech nebo hodinách nebo na určitém místě prodej, podávání              

a  konzumaci alkoholických nápojů v případě konání kulturní, sportovní nebo jiné společenské 

akce přístupné veřejnosti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

178 

 

3. Které přestupky podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

je obecní policie oprávněna projednat uložením správního trestu příkazem na místě? 

Popište postup strážníka při jejich zjištění. 

§ 35 / 1 zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

 

 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

 

 v rozporu s § 3 odst. 1, 2 nebo 3 nebo § 11 odst. 1, 2, 3 nebo 4 prodá tabákový výrobek, 

kuřáckou pomůcku, bylinný výrobek určený ke kouření, elektronickou cigaretu nebo 

alkoholický nápoj                                                                                                     

(POZOR!!! Nevztahuje se na prodej alkoholických nápojů, tabákových výrobků, atd. 

osobám mladším 18 let) 

 kouří na místě, na němž je kouření zakázáno podle § 8 odst. 1 

 kouří na místě, na němž je kouření zakázáno obecně závaznou vyhláškou obce podle § 17 

odst. 1 

 používá elektronickou cigaretu na místě, na němž je její používání podle § 8 odst. 2 

zakázáno 

 neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej lihovin podle § 14 

 v rozporu s § 11 odst. 6 prodá nebo podá alkoholický nápoj osobě, o níž lze důvodně 

předpokládat, že alkoholický nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost, při 

níž by vzhledem k předchozímu požití alkoholického nápoje mohla ohrozit zdraví lidí 

nebo poškodit majetek 

 v rozporu s § 11 odst. 7 prodá alkoholický nápoj osobě zjevně ovlivněné alkoholem nebo 

jinou návykovou látkou 

 ve stavu zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, v němž ohrožuje sebe 

nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek, vstoupí na místo, na které je podle § 18 

odst. 1 osobám v tomto stavu vstupovat zakázáno, nebo se na takovém místě zdržuje 

 v rozporu s § 19 

 

1. požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude 

vykonávat činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby 

nebo poškodit majetek 

 

2.  po požití alkoholického nápoje nebo po užití jiné návykové látky vykonává činnost, při  

níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo poškodit majetek 

 

 v rozporu s § 20 se odmítne podrobit orientačnímu vyšetření nebo odbornému 

lékařskému vyšetření, k nimž byla vyzvána podle § 21 

 

Přestupky dle § 35 TabZ se zapisují do Evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů. 

Příkazem na místě je oprávněn výše uvedené přestupky projednat strážník obecní policie. Před uložením 

pokuty příkazem na místě, je strážník povinen opatřit si opis z Evidence přestupků. 

 

Viz také otázka H 18. 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

179 

 

4. Uveďte, kdy a které osoby je strážník podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek, oprávněn vyzvat ke splnění povinnosti podrobit se 

orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření podle zákona o ochraně 

zdraví před škodlivými účinky návykových látek. Jak bude při tom postupovat. 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
 

Orientačnímu vyšetření a odbornému lékařskému vyšetření je povinna se podrobit osoba: 

  

 u které je důvodné podezření, že pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky vykonává nebo 

vykonávala činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby nebo 

poškodit majetek 

 u které je důvodné podezření, že se požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové látky uvedla 

do stavu, v němž bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek 

 u které je důvodné podezření, že přivodila sobě nebo jiné osobě újmu na zdraví anebo způsobila 

jiné osobě škodu na majetku v souvislosti s požitím alkoholického nápoje nebo jiné návykové 

látky  

 která je mladší 18 let a u níž je důvodné podezření, že:  

1. alkoholický nápoj požila nebo jí byl v rozporu s tímto zákonem prodán nebo podán alkoholický  

    nápoj nebo jí byla konzumace alkoholického nápoje jinak umožněna 

2. jinou návykovou látku užila, nebo jí bylo užití jiné návykové látky umožněno 

 která je ve výkonu vazby, zabezpečovací detence nebo trestu odnětí svobody 

 která vykonává ústavní ochranné léčení, anebo ambulantní ochranné léčení protialkoholní nebo 

protitoxikomanické 

 

V případě, že osoba orientační vyšetření odmítne nebo takové vyšetření nelze provést nebo úspěšně 

dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. Pokud odborné lékařské vyšetření osoba odmítne, hledí 

se na ni, jako by byla pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.  

 

Spočívá-li orientační vyšetření na ovlivnění alkoholem v dechové zkoušce provedené analyzátorem 

alkoholu v dechu, který splňuje podmínky stanovené jiným právním předpisem, odborné lékařské vyšetření 

se neprovede.  

  

Vyzvat osobu ke splnění povinnosti podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému 

vyšetření je oprávněn v rámci své působnosti a za podmínek stanovených jinými právními předpisy 

příslušník Policie České republiky, příslušník Vojenské policie, příslušník nebo občanský zaměstnanec 

Vězeňské služby, strážník obecní policie nebo osoba pověřená kontrolou podle jiného právního předpisu.  

 

Příslušník Policie České republiky a strážník obecní policie je oprávněn vyzvat osobu mladší 18 let 

podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření za stanovených podmínek – viz 

výše.  

  

Má-li být odborné lékařské vyšetření provedeno ve zdravotnickém zařízení, poskytovatele zdravotních 

služeb a zdravotnické zařízení k provedení vyšetření určí a dopravu vyšetřované osoby do 

zdravotnického zařízení zajistí ten, kdo tuto osobu k vyšetření vyzval.  

 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

180 

 

 

5. Jak zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek upravuje 

příležitostný prodej alkoholických nápojů. Jaký bude postup strážníka při zjištění 

porušení pravidel tohoto prodeje. 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 
 

Alkoholické nápoje, s výjimkou lihovin, lze v rámci příležitostného prodeje prodávat na: 

 

 ochutnávce vína 

 ochutnávce částečně zkvašených hroznových moštů 

 farmářském a tradičním trhu 

 veřejnosti přístupné slavnosti 

 tradiční, kulturní, taneční a jim podobné akci 

 

Na veřejnosti přístupné sportovní akci lze v rámci příležitostného prodeje prodávat alkoholické nápoje 

obsahující nejvýše 4,3 % objemová ethanolu a víno.  

   

Lihoviny lze v rámci příležitostného prodeje prodávat pouze na: 

 

 ochutnávce lihovin  

 výročním, farmářském a tradičním trhu 

 veřejnosti přístupné slavnosti 

 tradiční, kulturní, taneční a jim podobné akci 

  

Osoba, která hodlá prodávat lihoviny, je povinna prodej lihovin písemně oznámit správci spotřební daně, 

v jehož územní působnosti se bude prodej uskutečňovat, a to nejpozději 5 pracovních dnů před 

zahájením prodeje.  

 

 

Přestupky 

 

§ 35 / 1 písm. i) TabZ 

 

Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoznámí správci spotřební daně příležitostný prodej lihovin 

podle § 14. 

 

Strážník je oprávněn přestupek podle § 35 / 1 písm. i) projednat uložením správního trestu příkazem na 

místě. 

 

 

 

 

 

 



K. OCHRANA ZDRAVÍ PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

zkušební otázky z ústní části 

181 

 

 

6. Charakterizujte zákonné podmínky pro umístění osoby do protialkoholní a  

protitoxikomanické záchytné stanice.  

 Jaký bude v tomto případě postup strážníka.  

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 

    Osoba, která pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky nekontroluje své chování a tím 

 bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu 

  majetek  

 veřejný pořádek  

a tuto hrozbu nelze odvrátit jinak  

 

je povinna se podrobit vyšetření a pobytu v záchytné stanici, včetně nezbytné péče směřující k zabránění 

ohrožení zdraví bezprostředně souvisejícího s akutní intoxikací, po dobu nezbytně nutnou, avšak kratší 

než 24 hodin. 

 

Do záchytné stanice nelze umístit osobu: 

 ohroženou na životě selháním základních životních funkcí 

 v bezvědomí 

 s neošetřeným zraněním 

  masivním krvácením  

 jevící známky onemocnění bezprostředně vyžadující péči, kterou nelze poskytnout v záchytné 

stanici 

 mladší 15 let 

  Osobu lze umístit do záchytné stanice pouze se souhlasem lékaře určeného poskytovatelem    

  záchytné služby a za splnění podmínek stanovených zákonem (viz výše). 

 

Postup strážníka: 

 

 učinit taková opatření, aby nedocházelo k bezprostřednímu ohrožování osob nebo jí samé, 

poškozování majetku, narušování veřejného pořádku, apod. 

 přivolat lékařskou službu, neboť jen lékař, popřípadě záchranná služba, může konstatovat, že 

osoba není ohrožena na životě selháním základních životních funkcí 

 je-li osoba zraněná, poskytnout jí první pomoc 

 realizovat převoz strážníky, neboť za dopravu do záchytné stanice odpovídá osoba, která                    

k vyšetření vyzvala 

 pokud osoba odmítne převoz na záchytnou stanici, může se dopustit přestupku § 92a / 1                     

zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách – strážník je oprávněn řešit příkazem 

na místě 


